
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

PROCESSO N° 91/2025 
 

O Prefeito Municipal de Portão/RS, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com a Lei Federal n° 14.133/2021 e alterações posteriores, autoriza e 
torna público o seguinte processo de Dispensa de Licitação. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTÃO 

 
CONTRATADA: DIVINA CEREJA LTDA, CNPJ Nº 11.233.338/0001-00 
 
OBJETO: Aquisição de sementes de girassol que serão utilizadas em atividades alusivas 
ao mês do idoso. 
 
PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei Federal n° 14.133/21 e  alterações 
posteriores. 

 
VALOR GLOBAL: R$ 47,40. 
 
PRAZO: imediato 
 
PAGAMENTO: 30 dias  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3639-333903031000000 – Sementes, Mudas de Plantas e Insumos - SEMASH 

 
 

Portão, 07 de março de 2025. 
 
 

 
                                                               DELMAR HOFF 
                                                               Prefeito Municipal  

 

DELMAR 
HOFF:26886081
004

Assinado de forma digital 
por DELMAR 
HOFF:26886081004 
Dados: 2025.03.07 
14:03:10 -03'00'





09/04/2024, 11:35 about:blank

about:blank 1/1

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
11.233.338/0001-00
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
06/10/2009

 
NOME EMPRESARIAL
DIVINA CEREJA LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
DIVINA CEREJA

PORTE
EPP

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
46.39-7-01 - Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
46.46-0-01 - Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria
46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R ACRE

NÚMERO
32

COMPLEMENTO
********

 
CEP
93.180-000

BAIRRO/DISTRITO
ESTACAO PORTAO

MUNICÍPIO
PORTAO

UF
RS

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
MILENA@DIVINACEREJA.COM.BR

TELEFONE
(51) 3562-4367

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
06/10/2009

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 09/04/2024 às 11:33:07 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



����������	
�	����
�����������	��	�������	�������	��	������������������������	��	�������	�������� ����
!�	������"�	 ��	�������	
�	������"�	
�	
������	��#���"��	���	����$�����
�����	�	%	
&"�
�	���"�	
�	$��!�	��'�(	
�"���	 ���)�	#�
� ��)(	**+,--+--./000*�00	1233456478	8	79:29;8	72	4	<4=2>74	?4@98>45	@8A:4:	2	9>3@:262:	BC493BC2:	7D69743	72:23E8>34A9597472	78	3CF29;8	E433968	4@9G4	972>;9H9@478	BC2	692:2G	4	32:	4EC:4743I	J	@2:;9H9@478	BC2K@8>3;4G	7JA9;83	47G9>93;:4783	E254	L2@:2;4:94	74	12@29;4	<272:45	78	M:4395	N1<MO	@8G2P9Q9A9597472	3C3E2>34	>83	;2:G83	78	4:;R	STS	74	U29	>8	TRSVWI	72	WT	72	8C;CA:8	72	SXYY	Z[\79Q8	]:9AC;̂:98	?4@98>45	N[]?OI	8C	8AF2;8	72	72@93_8	FC79@945	BC2	72;2:G9>4	3C4723@8>3972:4̀_8	E4:4	H9>3	72	@2:;9H9@4̀_8	74	:2QC54:97472	H93@45I	8C	49>74	>_8	62>@9783a	2bc>_8	@8>3;4G	9>3@:9̀d23	2G	eD6974	f;964	74	g>9_8	NefgO	>4	h:8@C:478:94Zi2:45	74	<4=2>74?4@98>45	Nhi<?ORjc[8>H8:G2	793E83;8	>83	4:;3R	WkT	2	WkY	78	[]?I	23;2	78@CG2>;8	;2G	83	G23G83	2H29;83	74	@2:;97_8>2Q4;964Rl3;4	@2:;97_8	J	6̂5974	E4:4	8	23;4A252@9G2>;8	G4;:9=	2	3C43	H959493	2I	>8	@438	72	2>;2	H272:4;968I	E4:4;8783	83	\:Q_83	2	HC>783	EmA59@83	74	47G9>93;:4̀_8	79:2;4	4	252	69>@C54783R	12H2:2Z32	n	39;C4̀_8	783CF29;8	E433968	>8	oGA9;8	74	1<M	2	74	hi<?	2	4A:4>Q2	9>@5C3962	43	@8>;:9AC9̀d23	38@9493	E:2693;43>43	45D>243	p4p	4	p7p	78	E4:̂Q:4H8	m>9@8	78	4:;R	SS	74	U29	>8	qRWSWI	72	Wr	72	FC5s8	72	SXXSRf	4@29;4̀_8	723;4	@2:;97_8	23;̂	@8>79@98>474	n	62:9H9@4̀_8	72	3C4	4C;2>;9@97472	>4	t>;2:>2;I	>832>72:2̀83	us;;EKvv:HARQ86RA:w	8C	us;;EKvvxxxREQH>RQ86RA:wR[2:;97_8	2G9;974	Q:4;C9;4G2>;2	@8G	A432	>4	h8:;4:94	[8>FC>;4	1<Mvhi<?	>8	SRVTSI	72	WvSkvWkSrRlG9;974	n3	SSKWkKWW	78	794	STvSkvWkWr	us8:4	2	74;4	72	M:43D594wRŷ5974	4;J	SzvkrvWkWTR[\79Q8	72	@8>;:852	74	@2:;97_8K	{|{}+}���+,}|�+*, {~C45BC2:	:43C:4	8C	2G2>74	9>645974:̂	23;2	78@CG2>;8R



����� ����	
����
����
���������� ����������������� �!"���#$��%�"$&'(��)�*+,&'��!�"��$�'������!"���-�"�!"���#$�'��!�,������������%��!��$��!�,���.�!"&��&"���'/0&$����1�'��������$���,�%&��#$���'����!"����2�"����*�,&�'���#��!��34&���'��"�04,�"&'�'��2&�%�,���567898:;<=>�34�-��������?8;>�?=�<@>�?5��
	��A�?=�;B=�?5��C�D-�"�*�#'�������#%���'��'�'���'��E�%"�$�"&��'��F�G�#'��'��H�$�'��'��I&��J"�#'��E4,-�#(���,&'&'����'&"�&$��'����F�G�#'��!"�%�'�"���!��$�"&�"���*�"&2&%�KL����-���34�,34�"�$��!�-�*&"���%��"�"�%")'&$���!4"�'�-���$&$4,�"�'�������������%&�������#34�'"��#����04&#$���&$4�K(�������
A�	M
���
���#�$&$4&N�����$��%�"$&'(�������&��'��!"�*��'���O&�$P#%&���4�#(�-����#����'��&#$�"����'�-�'��')�&$����4�!�#'P#%&���"�,�%&�#�'���#��Q#�$"4K(����"��$&*��RI��#S�TUVW.-�1/$4,��QX-���!/$4,��X-�Y�Y�R)�&$���!"�$��$�'�����!��$�"&�"��#$��"�04,�"&G�'���!�"�#$����I�%�&$��H�$�'4�,�'��I&��J"�#'��'��E4,�#(��&�!�'�������&��(��'��Z��"$&'(����0�$&*�[-�!�")�-�%����#(����\���!�0������$�O���%�"$�"&�&�-���')�&$��!�"��#�%��!"�$��$�'��!�,��%�"$]"&�-�!�'�#'����"���%�4���'��"��$"&KL�������#$&'�'���'��!"�$�K(�����%")'&$����������%����-�"�04,�"&G�����$�O���'&"�$���#$��#��%�"$]"&��H�$��%�"$&'(��	̂ A�%��!"�*����34&$�K(���_'��$"&�4$���'�*&'�����#��,��#$����'�%,�"�'���#��R�%,�"�K(�� #4�,�'��E&�!,�����%&�#�,�̀R E�_���#���"�0"����J�"�'�"�'��R�%4��#$��'�� ""�%�'�K(��'��E&�!,�����%&�#�,�̀�JR ENR_�!�,���%�#$"&�4&#$����!$�#$���!�,��E&�!,�����%&�#�,a�_'��Q1�R���'��Q1bQ�̀#���c&!]$��������34����$��&�!��$����\��'��%��!�$P#%&����$�'4�,�N�d�&�#S�e�fg.V.Y_����!"�%�'&��#$���\4'&%&�&�����O$"�\4'&%&�&��'��&#*�#$+"&�-��""�,���#$�-���!�"�K(�-�'&*]"%&�-�'&���,4K(��'��4#&(����$+*�,��4�!�"$&,c��'����#���H�$��%�"$&'(��)�*+,&'���$)�hiViVhghU���"$&'(���O!�'&'��0"�$4&$���#$����%��������#��Q�VRI��#S�TUVW.-1/$4,��QX-���!/$4,��X� ��4$�#$&%&'�'��'��$��'�%4��#$��'�*�"+���"�%�#2&"��'�����j77k>l��mmm�>59;n�6>�o=p�q6�r
���5678?;=r87s8>:;t�=B>ut7;�;>kv�%�����!"��#%c&��#$���!�#���'���'�&��%��!�������04&"���"$&'(��#w�����xCy�� 4$�#$&%�K(���x��z��z�

r�
�A��A���A�M�
	���A�r{�r���
��
��
�s
|	�
����
�r�
�{
�



��������	
������	��	�������	�	�����������	��	���	������	��	�� !"#$%&'$(	)*	+(,-.(��/�������	!���/�+� 	��	0�1������������	23�4
56���7	898:4;<=;�����	��	��3����>�3��?3����@�7��6A��6�3��7������7?�����7�?B7 CDEDFG	HIJIKG	LMCG	NNOPQQOQQRSTTTNUTTJVG	GHJIW	QPXYJMGYJZ[QNRTUTTT\�����7 HIFMJY]�̂��	_�̀���7�
Ba7
b	HIJMDcDHGCYW	defe	ghij	kl	khflhmnW	opl	hilqhjmlr	ksthmnj	unr	e	Zluflmefhe	vpihuhdew	ke	cexlike	lrflweyzn	en	unimfhtphiml	euhre	hklimhghueknW	ems	e	dfljliml	kemeW	dnf	opewoplf	m{mpwnW	fljjew|ekn	n	khflhmn	keZluflm}fhe	vpihuhdew	ke	cexlike	untfef	opewoplf	k{|hkeW	np	hrdnfm~iuheW	opl	|li�e	e	jlf	edpfeke	npunijhklfeke	kl|hkeOG	ZVG	EGLDCGCI	IZM�	HYFCDHDYFGCG	G	EIJDcDHG��Y	FG	DFMIJFIMW	FY	ZDMI	���OdnfmenOfjO�n|Otf	�Gmlikhrlimn	en	Hhkekzn�W	YV	FG	ZIHJIM�JDG	vVFDHDXGL	CG	cG�IFCG	CI	XYJM�YUJZO

�"�	�	)*	�"-"�,(�	���	�	/�+�	���������	�	/*#-,(	�	+�����	�	��0(#*�0���	�������������--'����'(,-�(��"�-$����%(���,��"�-$����$�-*����'(,-���P�STPSPTP  P¡STQSPTP ��6	�������	���7 P�STPSPTP 	U	TR¢TN����	�6A������7��������	�6�����	�67 �£����	¤���¥�̀����7NRQT



���������	
�	���������	�	�	
��������������������� �� !"" ""#$%%%�&%%'()��*���(+� ,-.-/0�123240�56,07�89�9��� 3:0�0132�"!�$�12/63;�$�<;360;�$�3=�$�>"�#%&%%%0�1?@A?�2BCDEF@B?�GHIHJ?KL�DC�MNC�I?�?OJ@PM@QRC�SMH�KTH�BCDUHJH�C�0JO VL�I?�5H@�# %"WL�IH����IH�F?@C�IH��>>%L�BHJO@U@B?�SMHL�DHNO?�I?O?L�?HFXJHN?�?B@F?�@IHDO@U@B?I?�HDBCDOJ?&NH�HF�N@OM?QRC�JHYMK?J�XHJ?DOH�CGMDIC�IH�Z?J?DO@?�IC�6HFXC�IH�=HJ[@BC�&�GZ6= ;�XJHNHDOH�1HJO@U@B?IC�DRC�NHJ[@J\�IH�XJC[?�BCDOJ?�BCPJ?DQ?�IHSM?@NSMHJ�I]P@OCN�JHUHJHDOHN�?�BCDOJ@PM@Q̂HN�H$CM�HDB?JYCN�IH[@ICNLIHBCJJHDOHN�I?N�CPJ@Y?Q̂HN�BCF�C�GZ6= _(+�8(89�!!$%!$!%!̀ �?�!"$%"$!%!̀a9�b�c��(����def9����!%!̀ %!!!%"g!�W!W%̀ %�W�-DUCJF?QRC�CPO@I?�HF�!g$%!$!%!̀ �%#h%!h"g0�MO@K@i?QRC�IHNOH�1HJO@U@B?IC�X?J?�CN�U@DN�XJH[@NOCN�HF�5H@�HNO?BCDI@B@CD?I?�?�[HJ@U@B?QRC�IH�?MOHDO@B@I?IH�DC�N@OH�I?�1?@A?hjjjk�(�l(km�nko�

pqrstu vwxuywyuz{|}z|z}z~��}��}z �����������������������������������

������||�������������������������|�����������|�����|���������������������� �|�



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: DIVINA CEREJA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 11.233.338/0001-00
Certidão nº: 24600648/2024
Expedição: 09/04/2024, às 11:32:29
Validade: 06/10/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que DIVINA CEREJA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o nº 11.233.338/0001-00, NÃO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



�����������	��
�������������������������������	�������	�	���������
��	������ !"�#$ �%&'� !%$ �($) !")!& �)$ � � !&*" �#&�	)+$%*,!�("�#$�-$#&%��.#�(�,%�$�#$�� !"#$�#$��$�
%")#&�#$��./�0�&12&#�#"�"�2%& &)!&�(&%!�#3$�2$%�)3$�($) !"%�#� !%�4.�53$�#&�"53$+"/�*&)!"%6�($)($%#"!,%�"6�%&(.2&%"53$�7.#�(�"/�&�&1!%"7.#�(�"/�&*�!%"*�!"53$�($)!%"�"� &'.�)!&2"%!&��)!&%&  "#"8��9�:;������;�<=�;�6���-��>>?@@@@ABBB>BB6��)#&%&5$�C����������@?��������-������D ?@�#&�7")&�%$�#&�?B?E6�F �>@8@B8?G�H�����IJ��8��"(&�!"53$�#& !"�(&%!�#3$�& !,�($)#�(�$)"#"�F�($)+&%K)(�"�#$ �#"#$ �#"�2"%!&��)!&%&  "#"($)!%"�"L.&/& �($) !")!& �)$� &.�#$(.*&)!$�#&��#&)!�+�("53$6�4&*�($*$�F��&%�+�("53$�#&� ."�"/�#"#&�)$� �!&�#$��%�4.)"/�#&��. !�5"�#$�� !"#$�#$���$�
%")#&�#$��./�)"�	)!&%)&!6�&)#&%&5$M!!28NNOOOD!7% D7. D4%6�*&).�-%$(&  $ �&��&%��5$ �N��&%��5$ �-%$(&  ."� �N��*�  3$�#&�)!&(&#&)!& �&��&%!�#P& 6��)+$%*")#$�$� &'.�)!&�(Q#�'$�#&�($)!%$/&8RSTUTVRTWXYRSXZ[\]YVẐXVWRŶSRTS	*2$%!")!&8�� !"�(&%!�#3$�2$  .���"/�#"#&�#&�_B�#�" �"�2"%!�%�#"�#"!"�#&� ."�&*�  3$D



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 

1 
 

REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

 

    A PGM  recebeu para análise e emissão de parecer, oriundo do Departamento 

de Compras, sobre a possibilidade de unificação de documentos necessários na fase 

preparatória do processo licitatório e aplicação do artigo 70, III da Lei 14.133 e dispensa 

de parecer jurídico dos processos de baixo valor e complexidade. 

  

 É o breve Relatório. 

 

 A Procuradoria ratifica a primeira parte da informação nº 1.345/2023 exarada 

pela Delegações de Prefeituras Municipais – DPM, ou seja, pela possibilidade de 

unificação dos documentos necessários na fase preparatória do processo licitatório. 

 

 Quando a aplicação do artigo 70, III da Lei Federal nº 14.133, deve ser aplicada 

os princípios basilares do direito positivo, ou seja, o inciso III autorizou a dispensa de 

forma total ou parcial dos documentos ficando a critério da Municipalidade, assim, a 

PGM recomenda nas compras diretas com valores inferiores a ¼ do limite para dispensa 

de licitação fique condicionada ao pagamento posterior à entrega com a devida 

aprovação de qualidade e quantidade da secretaria que efetuou a requisição. 

 

  Para aquisição de bens e serviços comuns é dispensável o parecer 

jurídico, desde que preenchido os requisitos de baixo valor ou complexidade com 

entrega imediata, conforme previsão do artigo 53, § 5º da Lei Federal nº 14.133. 

 

 É o parecer. 

 

Portão, 16 de janeiro de 2025. 

 
Alexandre Takeo Sato 

OAB/RS 40.859 

Procurador-Geral 

ALEXANDRE TAKEO 
SATO:65787439015

Assinado de forma digital por 
ALEXANDRE TAKEO SATO:65787439015 
Dados: 2025.01.16 10:21:18 -03'00'



 
 

 

  

 
DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS 

ORÇAMENTÁRIOS 
 

DATA DA PESQUISA NA DOTAÇÃO: 07/03/2025 
 

Município de Portão - Saldo da Despesa 3639 



 
 
Carolina Martins Pereira, Chefe de Serviço de Compras, em obediência ao que dispõe 

o art.72 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, informa que: 
 
1. Para a aquisição de semente s de girassol, justifica-se a escolha da contratada 

DIVINA SEREJA, CNPJ Nº 11.233.338/0001-00, no valor global de R$ 47,40 (quarenta e sete 
reais e quarenta centavos), tanto à habilitação da contratada, quanto a caracterização e 
comprovação da situação fática que autoriza a Dispensa de Licitação n° 91/2025 por meio 
de Parecer Jurídico. 

 
2. O fornecimento dos produtos pela empresa supracitada é compatível e não 

apresenta diferença que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a verificação da sua 
habilitação. Além disso, a escolha do fornecedor se deu principalmente pela apresentação do 
menor preço, conforme pesquisa realizada com demais fornecedores do mesmo item, 
plataforma oficial de preços públicos, e diante da inabilitação da empresa que apresentou o 
menor preço por ausência de documentos que comprovassem a sua qualificação jurídica. 

 
Assume, pois, a responsabilidade quanto às informações prestadas e documentos que 

instruem o processo de pedido de compra/contratação e DECLARA que não possui qualquer 
parentesco, até o terceiro grau, ou vínculo de amizade com quais quer dos sócios- 
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre 
e espontânea vontade, na presença da autoridade superior a quem relatou as diligências 
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas. 
 

Portão, 07 de março de 2025. 
 
 

 
___________________________________________ 

Carolina Martins Pereira 
Chefe do Serviço de Compras

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E  
RAZÃO DA ESCOLHA DO 

CONTRATADO 

CAROLINA MARTINS 
PEREIRA:97171212068

Assinado de forma digital por 
CAROLINA MARTINS 
PEREIRA:97171212068 
Dados: 2025.03.07 14:08:32 -03'00'


	DISPENSA DE LICITAÇÃO
	PROCESSO N  91/2025

